GIUSEPPE GALLUPPI

STATO PRESENTE  
DELLA  
NOBILTÀ MESSINESE

Ristampa dell'edizione di Milano, 1881

ARNALDO FORNI EDITORE

LEGGI, MASSIME E REGOLAMENTI  
IN MATERIE DI TITOLI E NOBILTÀ  
IN VIGORE NELLA SICILIA.

---

**C**OSTITUZIONE *In aliquibus* dell'imperatore e re Federico II, che ammette alla successione dei nobili nei feudi <sup>1</sup> in mancanza dei maschi le femmine (Const. Regni Sicil., lib. 3, tit. 26).

COSTITUZIONE *Ut de successionibus* dall'imperatore e re Federico II, per determinare la successione dei nobili nei feudi (Const. Regni Sicil., lib. 3, tit. 27).

CAPITOLO 33 del re Giacomo che in mancanza di erede legittimo per linea discendente estende la successione nella linea collaterale sino al trinipote, cioè sino al sesto grado (Capitula Regni Siciliae, Capo 33).

<sup>1</sup> Ove si parla di feudi le leggi sono in vigore soltanto per la parte riguardante i titoli, soggetti ancora alle antiche regole feudali.

*Si aliquem a nostra Curia feuda tenentem in capite, vel etiam subfeudatarium, nullo haerede legitimo per lineam descendentem, sed fratre seu ejus liberis superstilibus mori contingat, si feudum ipsum ab aliquo ex parentibus sibi et fratri communibus, vel non communibus pervenerat ad defunctum, idem frater, aut ex liberis suis usque ad trinepotem, ille qui tempore mortis supererit defuncto proximior in feudo succedat, habiturus illud cum onere servitii consueti, ad successionem feudi omnibus personis feudatario aut subfeudatario defuncto simili gradu coniunctis, eorum ordine admittendis. In successione vero praemissa inter feudatarios et subfeudatarios in eodem regno, francorum jure viventes, <sup>1</sup> sexus et primogeniturae praerogativa*

<sup>1</sup> Sin da' primi tempi dell'introduzione del sistema feudale in Sicilia i modi di regolare la successione dei feudi erano due cioè, quello del diritto dei Franchi pel quale succedeva il solo primogenito, e quello del diritto dei Longobardi per cui succedevano tutti i figli maschi indistintamente. L'imperatore Federico II, per riparare all'ingiustizia di non far succedere le figlie femmine in mancanza di maschi, nella succennata Costituzione *In aliquibus*, dispose: che dopo la morte di un feudatario qualunque sia franco, sia longobardo, debbano succedere nel feudo i di lui figli maschi, un solo o più, secondo il proprio diritto, e che se non abbia avuto figli maschi succedano le femmine, una o più, anche giusta il proprio diritto. I feudi longobardi però per talune vicende avvenute nei feudatarii, e per sovrane disposizioni, si diminuirono di tratto in tratto fino alla loro estinzione, per lasciare solo il vasto campo della regola del diritto dei Franchi.